XIII ca XIII est de  
tribo ḡdibus  
compatiōmb.

**D**uū gradib̄ trinis qui cōpat ire notabis  
De primis ambos debes formare sup̄mos  
Est adiectiuis gradiuū collatio talis.  
Dum valet augerī sua proprietas minui ve  
Isto est.

**C**estud est tertium Capitulum in quo auctor docet de comparatione nominum. Et primo ostendit quod tres sunt gradus comparatiois dices. Ille qui vult debite comparare debet scire quod tres sunt gradus comparatiois scilicet politius, compatius et superlatius. Postea subiungit modum comparationis in generali. Ibi De primis animalibus dices quod compatius et superlatius formant a positivo. Tercio ostendit quod non minima comparatur. Ibi Est adiectivus, dices quod nomina adiectiva solum comparatur quod significat apprietary intensibilem vel remissibilem. Nemo potest scire quod nomina hinc compatuum gradum, que non nisi qui scierit quod res possint augeri, que non. Aequalis non habet compatuum quia omnia aequalia equae equa sunt. Sunt comparatur quia non omnia similia equae silia sunt. Nullum non men comparatur cui aduerbiū equae adiungi per in ratiō pronunciatio in quo de se ipso dicitur, ut oia plena equae plena sunt. Omnia vacua equae vacua sunt. Oia bipedalia equae bipedalia sunt. Oia integræ equae integræ sunt. **S**ciedum propositio positiū est gradus qui superius significatum suum excessit, ut fortis. Comparatus vero quod ultra significatum sui positioni hoc aduerbiū magis sit ut fortior id est magis fortis. **S**uplatiuū fīm **P**halicianum est quod hoc aduerbiū maxime ultra rem sui positioni significat, ut fortissimum, id est fortis. Et dicit **P**halicianus quod propositiuū spatio, et suplatiuū eadem res licet aduersimō de significat, ut fortis sine additione fortior, cum additione valde fortissimus cum superadditione maxime. **S**ciedum tēcō quod hic solet queri. An ultra suplatiuū possit fieri spatio. Dicēdum quod sic, hoc duplū. Primo oīs suplatiuū potest de se formare altos gradus comparatiū et suplatiuū ad exprimēdum vobemētēm cōceptum mētis ut petrus nevum est optimus, immo optimissimus sociorū. Nero fuit pessimus, immo pessimissimus hominē. Secō fit spatio suplatiuū mediatisq; per et superlatiuū, hoc dummodo int̄ plures fīm gradus excessus sit loquitor, ut Joannes est bonus, petrus melior, zeger optimus. Et sic etiam dicimus quidam est malus, quidam peior, quidam pessimus, quidam superpessimus, et quidam superpessimissimus. **S**ciedum tertio quod sicut textus dicit, adiectiva spatio hoc intellegēdum est scriptum, quod etiam nomina substantiā fāctia quādam apprietary percellētiā est regula. Oia nomina substantiā fāctia quādam apprietary percellētiā pītōne illius apprietary spatio acī essent adiectiva. Ethoc intelligit pīmo de propriis nominib; viroꝝ vel mulierib; ut Nero neronior, neronissimus, id est crudelis, Simon simonius, simonissimus, simoniā exercēs. Sampson iozuissimus, id est fortis, Ganimedes iozuissimus, luxuriosus. **T**hi. Qui ledet haec lede ganimedior est ganimede. Thais iozuissima non, hymasculinum quod mulier erat. Secō intelligēdū est regula de nominib; appellatiis. Ut coruus iozuissimus, id est durus, Tu lapide lapidior es, id est durior. Vulpes vulpior vulpissimus, id est fallax. Tertiore gaudi intellegit de nominib; gentilib; ut Punus iozuissimus, id est instabilis. Hato britonius, id est stultus. Romanus iozuissimus, id est tacans. Barbarus iozuissimus, id est grossus, ineptus, insulsus. Gallus iozuissimus, id est luxuriosus. Almanus iozuissimus, id est libidinosus. **N**icaiā aduerte. **P**halianus de quod pronomina possentia extra propriam naturam vel significatiōē capta erant pītōne comparari, ut tuus tuus iozuissimus. Et scribit in xulio epistola, per me Joānum tuum innotescit. **E**t dīrō vester iozuissimus. Ethoc modo dīrō **P**halianus hoc phenomenum ipse comparative inuenit, ut ipse ipsior ipsissimus, possit ēn hoc venire ab ipsius, quia ubi nūc ipse antiqui ipsius dicebat. Ut pīx in Theretio. **S**ciedum Quartus non solum nomina comparatur, Verum etiam

omnia ad uerbia a nominibꝫ ꝑpabilibꝫ deriuata. **E**nde doctius doctrinam vel doctrinam. Forte fortior fortissimam ve fortissime. sic de alijs. Et quicq; hic dicasunt de a diecius ꝑpabilibꝫ etiam veritatem de aduerbiis. Hic notat̄ de sc̄ dentia a nominibꝫ ꝑpabilibꝫ. quia si nō veniat a nominibꝫ non comparatur. paucis exceptis q̄ licet nō veniat a nominibꝫ ꝑpabilibꝫ tamē ꝑpan. ut **S**atis satus satissimum uel satissime. Sed permulta significatum. Nam satis de quantitatē. sed satus idem qđ melius. satus est sanum effigie de lirum. Hic diuersus diutissimum vel diutissime. **E**speratus sepius sepiissimum vel p̄fissimum. Puper nuperrimum vel nuperrime. Et ad eis cito qđ habet citissimum sed id p̄ores esse a citio a um. **S**cindum Quinto ꝑpanū semper in or vel in us terminant. In or sub comuni genere. In us sub neutro exceptis coparationibꝫ facitis p̄ diminutionem: quia in his nō est necesse ꝑpatui in or terminari. De quo habet regula generalis **P**ascianus. Omne nomine ꝑpatui gradus neutri generis format de se diminutiu euīdē gradu in culus aū terminatum qđ idem significat quod ꝑpatui cum inclusione hui⁹ ad uerbi modicum: ut a grandius bꝫ grandius. us a um id est modicum grandius. maius bꝫ maiuscula id est modicum maior. Et sic de apud **C**herentim. **I**hatis maiuscula est. Et si a melius bꝫ meliuscula: a plus pluscula a um. Et huiusmodi nomina significat modicum augmentationem.

### Declinat terma positiuū siue secunda

**O**ne positio est  
2<sup>e</sup> vt 3<sup>e</sup> de ord

**S**i tibi declinat positiuū norma secundū

**T**aliter inde gradū debes formare secundū

**I**breuies quam dat ḡtūs z or supaddes

**T**erne cōsimili formabūt more datiuū

**I**nde finisterior z iunior excipiāntur

**E**t potis z nequam aliam p̄bent tibi formam

**H**ic Alexāder p̄r̄ vult dare specialem modum formādi ꝑpatui a positivo dices p̄mo q̄ omnis positio⁹ masculini generis est sc̄de uerterie declinationis. **T**ūc ibi **S**i tibi declinet **H**ic docet formare compatiū a positivo. et p̄mo a positivo sc̄de declinationis dices si positivus fuerit sc̄de declinationis tunc compatiuū formatur a ḡto singulari corripiedoi et addendo or. redi tūs docti doctior. pulcher pulchri pulchrior. **T**ūc ibi **T**erne cōsimili. **H**ic docet formare ꝑpatui a positivo tercie declinationis dicens. q̄ si positiuū fuerit tercie declinationis tunc compatiuū formatur a dō singulare corripiedoi et addendo or. ut fortis fortior. **E**x excipiānt in texu aliqui ꝑpatui irregularit formati. ut **S**imilior. quia regulariter dicere similior. **J**unior nam regulariter dicere. **J**uuenior. Nequam qđ est indeclinabile format de se nequam potis format irregulariter potior non quo ad vocem s̄z quo ad flexionem. **E**sicdum p̄mo q̄ quedam sunt nomina q̄ non format suū ꝑpatui simpli a ḡto vel dō singulare addendo or. s̄z illam syllabam ciān or geminat. ut sunt ista nomina amic⁹ unimicus pudicus pudicitor. spurcus spurcitor. luxuriosus. **E**t istud habet munis uisus. **J**uuenit tamē aliquā in metro amicorū.

**D**e fōmati⁹  
pati⁹ a positio⁹  
z de declinationis

**D**e fōmati⁹  
pati⁹ a positio⁹  
z de declinationis

cundum formā aletādri. **H**ecēdūm Scđo qđm Pascianum & alios au-  
tores grammaticē inueniuntur qđā alia nomia quē nō formant suum ḡpati  
vū scđin formam. Alexādri sed formā acī esēnt p̄cipia nominatī p̄sita  
in ensternata. Ut p̄mosunt omnia compoſita a facio in fīcu terminata.  
vt Dagnificus magnificetor magnificissim⁹ & nō magnificior. sicut ha-  
bet auror noster honorific⁹. munific⁹. mirificus. sacrific⁹. maleficus. benefic⁹  
veneficus. tabifcus. morbficus. lucifcus. inter que mirificus etiam inuenit  
habere mirificoz & mirificissim⁹. Ut apud Therētū. Mirificissimus est  
pariuoluus. Ecđo omnia Zposta a volo in volus termiata. vt malitulos  
malitioletior malitioletissim⁹ benevolus multitulos pariuoluus turpioluus  
varioluus. vt mulieres sunt varirole. Tercio omnia Zposta a dico. vt Ma-  
ledic⁹ entioz entissim⁹ benedicens veridic⁹ fatidicus id est qui vērura p̄dicita  
qui b̄c̄cipit causidicus qđ poti⁹ est s̄bī. Quarto omnia Zposta a loquoz in  
loquis termiata. vt vaniloqu⁹ entioz entissim⁹. turpiloqu⁹. curriloqu⁹. no-  
nicioqu⁹. magniloqu⁹. doctiloqu⁹. id est qui doctrinaliter loquit⁹. grand  
loqu⁹. altiloqu⁹. Quinto omnia Zposta a sequor in sequiis termiata. vt  
turpi⁹ equis entioz entissim⁹. malsequis. bonisequis. pedissequus. aseque⁹.  
Sexto omnia Zposta a bibo in bibuſ termiata. vt multibib⁹ entioz entissi-  
mus optimibib⁹. Ut apud Aeneam de quodam comite. Prat em multibib⁹  
bus & optimibib⁹. equibibus id est qđ ad egales hauſt⁹ bibit. Septionomi  
na Zposta a fugio i fugus termiata. vt pfugus. refug⁹. subterfugus &c.  
**H**ecēdūm qđ sinistrioz irregulariter. Et Remig⁹ sup Donatum vult cō-  
p̄chēdere sub hoc nomē sinistrioz illum ḡpatiū dexterioz. s̄tū ille nō est re-  
gulans quia dexter vt d Alexander habet dexterī vel dexterī in ḡto & sic for-  
maret de se dexterī vel dextrioz. **H**ecēdūm p̄ vocabulis qđ dexter quā  
doq̄ idem est quod prosper. etiam capitū piusto. sed sinistri id est aduersus  
vt habui sinistrum euentum id est aduersam fortunam. Etiam dexter & si-  
nistri accipiunt relatiōe. vt dextrum dicat ad sinistram. & sic referunt ad p̄es-  
corpoz. vt latus dextri latuſ sinistrū. thoc mō ſm Remigium nō ḡp̄ancit.  
Item iūnior excipit quia regulariter habuisset iūnior. & est ille qđ est maior  
etatis. Item potis excipit Ideo nō qđ irregulariter format suū ḡpatiū qđ  
irregulariter format suos grad⁹ quo ad faciōne qđ hic & hec potis & thoc potē. i.  
potē vel possib⁹. Sed potius & potissim⁹ i. melior optim⁹. Ut eligatis p̄e  
potiozem. i. meliorem. Ex dictis p̄q̄ errat dicit̄s qđ potis sit id corregula-  
re qđ indeclinabile. sed hoc nō est vēz cum dedināthic & hec potis & hoc potē.  
Et de Pascian⁹ qđ format de se aduerbia potiter & potius quętiam ḡpanſ.  
vt potiter potius potissim⁹ vel me. & potissime idem est qđ maxime p̄cipue  
ſeu plerūk & ab ipso nomine potis veniū ſba composite figure. vt Impotire  
cōpotire. i. potētēm facere ſeu inuestire. Et subditthic Pascian⁹ qđ pro eodem  
dēhic & hec potis & hoc potē. vel hic & hec & hoc potēs. vel hic & hec & hoc potis pos-  
tis. Ut apud Latonem. Et sicut h̄c excipit hoc nomē potis ſic eodem modo  
debet excipi h̄c nomē nouis qđ etiam irregulare compaq̄t quo ad faciōnez  
Ut nouis nouior. i. non antiquis. nouissimus. i. ultimus. Ethocnomē ne-  
ḡc̄cipit p̄ tanto qđ non habet de m̄ singularem in i vñ formaret suū ḡpatiū  
regulariter. In qđ nequicia. i. queritas & luxuria. Unde Ouidius Nequ  
cia est queſe non ſint eſe ſenem.